Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 79

Ata da Quinquagésima Reunião da Terceira Sessão

Ordinária do Sexto Período da Décima Nona

Legislatura, realizada no dia 05 de Setembro de

2023.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito

horas, nesta cidade de Valença, Estado do Rio de Janeiro, em sua sede à Praça

XV de Novembro, 676, na sala do Plenário, reuniram-se à Câmara Municipal

de Valença, sob a Presidência do Exmo. Sr. Vereador Eduardo Lima Santana

de Ávila, os Exmos. Edis: Ailton Geraldo Batista da Silva (Dr. Ailton

Batista), Bernardo Souza Machado (Bernardo Machado), David Barbosa

Nogueira (David Nogueira), Eduardo Martinez Rodriguez Hanke (Dr.

Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva (Fabiani Vasconcellos), Fábio

Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio), José Amauri Ferreira Lima (Amauri

Lanterneiro), Paulo Celso Alves Pena (Celsinho do Bar), Pedro Paulo

Magalhães Graça (Pedro Graça) e Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva

(Saulo Corrêa). Em seguida, o Senhor Presidente convidou a todos para

rezarem a oração do Pai Nosso. Iniciando o expediente, o Presidente Eduardo

Lima Santana de Ávila solicitou à 1ª. Secretária, Fabiani Medeiros Silva, que

fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, respondendo a presença os Exmos. Edis:

Ailton Geraldo Batista da Silva (Dr. Ailton Batista), Bernardo Souza

Machado (Bernardo Machado), David Barbosa Nogueira (David Nogueira),

Eduardo Lima Santana de Ávila (Dr. Eduardo Ávila), Eduardo Martinez

Rodriguez Hanke (Dr. Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva (Fabiani

Vasconcellos), Fábio Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio), José Amauri

Ferreira Lima (Amauri Lanterneiro), Paulo Celso Alves Pena (Celsinho do

Bar), Pedro Paulo Magalhães Graça (Pedro Graça) e Saulo de Tarso Pereira

Corrêa da Silva (Saulo Corrêa). O Vereador José Reinaldo Alves Bastos

(Naldo) justificou sua ausência por situações de cunho particular. Havendo

quórum legal, o Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila iniciou a leitura

do expediente, que constou do seguinte: Dispensa da leitura da ata da sessão do

dia 31/08/2023 e aprovação da mesma, passando a leitura à 1ª. Secretária,

Fabiani Medeiros Silva.

Ofícios nºs. 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246 e 247/2023/GOV/PMV-RJ,

do Secretário Municipal de Governo, Hiram de Avellar Pinto Junior, em

resposta às indicações dos senhores Vereadores.

Ofício nº. 430/2023/GAB/PMV-RJ, do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

Valença, Luiz Fernando Furtado da Graça, em resposta ao requerimento

verbal, de autoria do Vereador José Reinaldo Alves Bastos.

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Resolução nº. 13/2023, de 29/06/2023, do Vereador David Barbosa

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 80

Nogueira, que altera o artigo 59, caput e acrescenta ao artigo 59 da

Resolução nº. 1.198/2019, criando a Comissão Permanente de

Segurança Pública, inserindo o inciso XV ao artigo 59 e cria o artigo

72-B do Regimento Interno desta Casa e dá outras providências,

opinando pela regular tramitação do projeto. O projeto será

encaminhado à Comissão Especial para exarar parecer.

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Resolução nº. 14/2023, de 01/08/2023, do Vereador David Barbosa

Nogueira, que concede o Título de Cidadão Valenciano ao Sr.

Wanderson Farias, com fundamento no Inciso I do Art. 164 e § 1º do

Art. 165, da Lei nº. 1.198/2019 (Regimento Interno da Câmara

Municipal de Valença) e dá outras providências, opinando pela regular

tramitação do projeto. O projeto será encaminhado para discussão única

e votação na sessão do dia 12/09/2023.

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Resolução nº. 15/2023, de 08/08/2023, do Vereador José Amauri Ferreira

Lima, que concede o Título de Cidadã Valenciana à Sra. Alessandra Cristina

Carvalho de Oliveira, conforme o Art. 164, II e 166 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Valença, e dá outras providências, opinando pela

regular tramitação do projeto. O projeto será encaminhado para

discussão única e votação na sessão do dia 12/09/2023.

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Resolução nº. 16/2023, de 10/08/2023, da Vereadora Fabiani Medeiros Silva,

que concede o Título Honorífico de Cidadão Valenciano ao Sr. Júlio César

Alves da Rocha, conforme o Art. 164, I c/c Art. 165 § 1º do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Valença, e dá outras providências, opinando pela

regular tramitação do projeto. O projeto será encaminhado para

discussão única e votação na sessão do dia 12/09/2023.

Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei Ordinária nº. 75/2023, de 01/08/2023, do Vereador Pedro Paulo

Magalhães Graça, que instituía “Medalha de Honra Luiz Gioseffi

Jannuzzi” para homenagear as pessoas físicas que prestaram serviço de

relevante interesse público nas áreas de educação ou saúde no

Município de Valença, opinando pela regular tramitação do projeto. O

projeto será encaminhado à Comissão de Serviços Públicos, Obras,

Urbanismo, Infraestrutura e Transportes para exarar parecer.

Requerimento n°. 238/2023, de 05/09/2023, do Vereador Bernardo Souza

Machado, em caráter de urgência, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 81

Valença, Luiz Fernando Furtado da Graça, solicitando informar o

cronograma de obra/manutenção das estradas rurais de nosso município.

Sem que ninguém quisesse discutir, o mesmo foi colocado em votação,

sendo aprovado por unanimidade.

Requerimento n°. 239/2023, de 05/09/2023, do Vereador David Barbosa

Nogueira, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Valença, Luiz Fernando

Furtado da Graça, solicitando que informe o motivo da paralisação das

obras de construção da UBS do Bairro Dudu Lopes. Sem que ninguém

quisesse discutir, o mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por

unanimidade.

Requerimento n°. 240/2023, de 05/09/2023, do Vereador Eduardo Martinez

Rodriguez Hanke, ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que viabilize

junto à Secretaria competente, as seguintes informações detalhadas e

serviços quanto à Rua Vito Pentagna, no Bairro Benfica, entre os nºs. 379 e

605: 1- Informar se existe algum plano para melhor escoamento de águas

pluviais que todo ano causam enchentes na referida rua e qual seria; 2-

Informar se existe a possibilidade de ampliar as galerias de recolhimento de

águas e manutenção e ampliação dos bueiros, bem como implementação de

sistema de drenagem ou semelhante; 3- Requer seja realizado estudo pela

equipe técnica de engenharia do município para informar qual a melhor

medida para sanar tal problema ou minimizar, pelo menos; 4- Desde já

requer seja realizada a limpeza total das galerias, manilhas e bueiros, de

forma a prevenir eventual enchente. Sem que ninguém quisesse discutir, o

mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.

Indicação n°. 255/2023, de 05/09/2023, do Vereador Ailton Geraldo Batista

da Silva, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Valença, Luiz Fernando

Furtado da Graça, solicitando que seja efetuado urgentemente um mutirão

com os seguintes serviços, no Bairro Cambota: construção de caixa de

esgoto na Rua João Esteves, nº. 234; limpeza e capina ao longo da rua

supracitada.

Indicação n°. 256/2023, de 05/09/2023, do Vereador Ailton Geraldo Batista

da Silva, de forma urgente, ao Secretário Municipal de Serviços Públicos e

Defesa Civil, Carlos Henrique Barros Machado, solicitando o que se segue

na Rua F Santa Lúcia, no Bairro João Bonito: 1- Realização dos devidos

reparos no refletor situado perto da mina, 2- Retirar o monte de terra e o

entulho que está na rua.

Indicação n°. 257/2023, de 05/09/2023, do Vereador Saulo de Tarso Pereira

Corrêa da Silva, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando que

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 82

viabilize junto à Secretaria responsável, em caráter de urgência, os

seguintes serviços no Bairro João Dias: 1- Manutenção, limpeza e capina

nas Ruas 27 de Novembro e Antônio Patrocínio; 2- Pintura e reforma da

quadra poliesportiva, bem como manutenção nas traves e balizas; 3-

Manutenção e reforma no ponto de ônibus (Rua 27 de Novembro).

Todas as Indicações foram deferidas pela Presidência e serão encaminhadas aos

órgãos competentes.

Logo após, o Senhor Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila passou o uso

da Tribuna aos Senhores Vereadores, por sistema de rodízio.

O Vereador Ailton Geraldo Batista da Silva (Dr. Ailton Batista)

cumprimentou a todos.

O Vereador Bernardo Souza Machado (Bernardo Machado) cumprimentou

a todos.

O Vereador David Barbosa Nogueira (David Nogueira) cumprimentou a

todos.

O Vereador Presidente Eduardo Lima Santana de Ávila (Dr. Eduardo

Ávila) cumprimentou a todos.

O Vereador Eduardo Martinez Rodriguez Hanke (Dr. Eduardo Hanke)

cumprimentou a todos.

A Vereadora Fabiani Medeiros Silva (Fabiani Vasconcellos) cumprimentou

a todos.

O Vereador Fábio Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio) cumprimentou a

todos.

O Vereador José Amauri Ferreira Lima (Amauri Lanterneiro)

cumprimentou a todos.

O Vereador Paulo Celso Alves Pena (Celsinho do Bar) cumprimentou a

todos.

O Vereador Pedro Paulo Magalhães Graça (Pedro Graça) cumprimentou a

todos.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 83

O Vereador Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva (Saulo Corrêa)

cumprimentou a todos.

Logo após o uso da Tribuna, passou-se para a Ordem do Dia. O Presidente

Eduardo Lima Santana de Ávila solicitou à 1ª. Secretária, Fabiani Medeiros

Silva, que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, respondendo a presença os

Exmos. Edis: Ailton Geraldo Batista da Silva (Dr. Ailton Batista), Bernardo

Souza Machado (Bernardo Machado), David Barbosa Nogueira (David

Nogueira), Eduardo Lima Santana de Ávila (Dr. Eduardo Ávila), Eduardo

Martinez Rodriguez Hanke (Dr. Eduardo Hanke), Fabiani Medeiros Silva

(Fabiani Vasconcellos), Fábio Antônio Pires Jorge (Fábio Antônio), José

Amauri Ferreira Lima (Amauri Lanterneiro), José Reinaldo Alves Bastos

(Naldo), Paulo Celso Alves Pena (Celsinho do Bar), Pedro Paulo

Magalhães Graça (Pedro Graça) e Saulo de Tarso Pereira Corrêa da Silva

(Saulo Corrêa).

Em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 20/2023, de

16/03/2023, da Vereadora Fabiani Medeiros Silva, que dispõe sobre a

instituição do Dia Municipal de Luta Contra a Violência à Mulher e

Combate ao Feminicídio. Sem que ninguém quisesse discutir, o projeto

será encaminhado para segunda discussão e votação na próxima sessão,

dia 12/09/2023.

Em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 44/2023, de

09/05/2023, do Vereador Eduardo Martinez Rodriguez Hanke, que

dispõe sobre a apreensão e destinação de animais de médio e grande

porte que se encontram em estado de soltura ou situação de maus tratos

no Município de Valença/RJ e dá outras providências. Sem que ninguém

quisesse discutir, o projeto será encaminhado para segunda discussão e

votação na próxima sessão, dia 12/09/2023.

Em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 39/2023, de

25/04/2023, da Vereadora Fabiani Medeiros Silva, que inclui no

calendário de eventos da cidade de Valença, a ser comemorado,

anualmente, no mês de abril, o Abril Marrom – Mês de Prevenção,

Combate e Reabilitação às diversas espécies de cegueira e dá outras

providências. Sem que ninguém quisesse discutir, o projeto será

encaminhado para segunda discussão e votação na próxima sessão, dia

12/09/2023.

Em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 42/2023, de 02/05/2023,

da Vereadora Fabiani Medeiros Silva, que dispõe sobre a instalação em praças

e parques públicos de brinquedos adaptados e equipamentos especialmente

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

 84

desenvolvidos para lazer e recreação de crianças com mobilidade reduzida e

necessidades especiais, no âmbito do Município de Valença/RJ, e dá outras

providências. Sem que ninguém quisesse discutir, o projeto será

encaminhado para segunda discussão e votação na próxima sessão, dia

12/09/2023.

Em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº. 45/2023, de 11/05/2023,

da Vereadora Fabiani Medeiros Silva, que institui a Política Municipal de

Atenção Integral aos Educandos com Transtorno do Déficit de Atenção com

Hiperatividade (TDAH) no Município de Valença/RJ. Sem que ninguém

quisesse discutir, o projeto será encaminhado para segunda discussão e

votação na próxima sessão, dia 12/09/2023.

Nada mais havendo a tratar, o Exmo. Sr. Presidente Eduardo Lima Santana de

Ávila encerrou a sessão. Eu,                      , Rosângela Maria Garcia Farany,

Agente Técnico Legislativo, que redigi e digitei. E eu,                    , Fabiani

Medeiros Silva,  1ª. Secretária, subscrevo. Valença-RJ, 05 de Setembro de

2023.